KLASİK TÜRK EDEBİYATINDA İZLERİ

GÖRÜLEN MARJİNAL BİR EDİP: EBÛ NÜVÂS

Emin UZa

Öz

Klasik Arap edebiyatının hemen her alanında yetkinlik kazanmış edip Ebû Nüvâs
(öl. 198/813 [?]), edebiyatta yenilikçi hareketin önemli temsilcilerindendir.
Özellikle mücûn (müstehcen), hamriyyât (şarap) ve mizaha yönelik kitâbî ve
şifâhî ürünler ortaya koymuştur. Ayrıca İslâmî ilimler alanında da kendisini
yetiştirmiş marjinal bir kişiliktir. Ebû Nüvâs bütün özellikleriyle yaşadığı
dönemin ruhunu temsil etmektedir.

[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Arap kültür ve edebiyatında farklı bir şahsiyet olan Ebû Nüvâs çok

erken dönemlerden itibaren hakkında eser yazılan isimlerden biri olmuştur.
Zira muasırı olan Ebû Hiffân’ın (öl. 257/871) Ahbâru Ebî Nüvâs isimli eseri
bunun açık bir delili niteliğindedir.1 Yine önemli lügat müelliflerinden İbn
Manzûr’un (öl. 711/1311) aynı adı taşıyan eseri bulunmaktadır.2 Bu iki
önemli eserin yanında Abbas Mustafa Ammâr’ın, Ebû Nüvâs hayâtuhû ve
şiʿruhû,3 Abdülhalîm Abbas’ın Ebû Nüvâs,4 İ’dâd Muhammed Hammûd’un
Ebû Nüvâs : Şaʿiru’l-hâtıe ve’l-ğufrân,5 Ali Ahmed Zübeydî’nin Zühdiyyâtu Ebî

1 Ebû Hiffân b.

Nüvâs,6 Ali Şelak’ın Ebû Nüvâs beyne’t-tahattî ve’l-iltizâm,7 Corc Abdû
Ma’tûk’un Ebû Nüvâs fî şiʿrihi’l-hamrî8 isimli eserleri ve çalışmamızda yer
vereceğimiz daha birçok telifi kendisi hakkında yazılan eser arasında
zikretmek mümkündür. Ebû Nüvâs’la ilgili Batı dillerindeki araştırmalar9
yanında Türkiye’de de farklı yönleriyle ilgili çalışmalar gerçekleştirilmiştir.10

Doğumuna dair hicri 130/747-145/762 yılları arasında farklı tarihler
verilen Ebû Nüvâs el-Hasen b. Hâni’ b. Abdilevvel el-Hakemî, mevleden
Ahvazlıdır. Ya‘kûb el-Hadramî (öl. 205/821), Ebû Ubeyde Ma‘mer b.
Müsennâ (öl. 209/824), Vâlibe b. Hubâb (öl. 170/787), Halef el-Ahmer (öl.
180/796), Leylâ el-Ahyeliyye (öl. 86/705’ten sonra) gibi önemli ediplerden
dersler alan11 Ebû Nüvâs hakkında, teracim kitaplarında yer alan bilgiler
birçok ilim adamını kıskandıracak niteliktedir. Örneğin İbnü’l-Mu‘tez (öl.
296/908) onu âlim, fıkıhtan anlayan, fetva verecek düzeyde hükümlere
muttali, ihtilafü’l-hadîs konusunu bilen, Kur’ân’ın nâsih ve mensûhüne vâkıf,
muhkemi müteşâbihten ayırt edebilen… seçkin bir şair olarak
nitelemektedir.12 Beşşâr b. Bürd’ün (öl. 167/783-84) râvîsi Yahyâ b. el-Cûn
(öl. ?) da şöyle demektedir: “Ebû Nüvâs, Beşşâr’a geldi ve ona hurma ağacını
betimlediği Lâmiyye kasidesini okudu. Beşşâr kasideyi çok beğendi ve Ebû
Nüvâs çıkınca ‘Bu çocuğun bu şiiri okumasını gerçekten kıskandım’ dedi”.13
İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise edipliğini övüp edebini yerdiği Ebû Nüvâs’ı şu
güzel ifadelerle özetlemiştir: “Şayet edepsizliği olmasaydı ilmi kendisinden
alırdım.”14

Kuşkusuz belirtilen tüm bu meziyetleri kazanmasında, gençlik çağının

6 Ali Ahmed Zübeydî, Zühdiyyâtu Ebî Nüvâs (Kahire: Costa Tsoumas And Co., 1959).

Dilciler onu
yabancı kelimeleri en iyi bilen; edebiyatçılar edebiyatı zarif ve şiirleri nahif;
vezirler ve emirler muktazay-ı hâle uygun konuşan bir hatip; şairler ise
sultânu’ş-şuarâ olarak tanımlamaktadır.16

Nitekim Muhammed b. Ömer’e (öl. 721/1322) göre Ebû Nüvâs’ın
yaşadığı dönemdeki bütün şairler, insanların kendisine çokça rağbet etmesi,
ününün çok uzaklara kadar ulaşmış olması ve dilindeki zarafet sebebi ile ona
haset etmişlerdir. İşin aslı Ebû Nüvâs’ı bütün Araplar ve Afrika halklarının
çoğu tarafından tanınan bir halk kahramanı yapan özelliği de buydu.17 Kaldı
ki bu özelliklerinin yanında zekâsı ve fiziği sayesinde Abbâsî sarayına
girmeyi kolayca başaran Arap şiirinin yenilikçi şairi Ebû Nüvâs,18 aynı
zamanda Arap folklorunda efsanevi bir şahsiyet haline gelmeyi hak edecek
ölçüde meşhur bir mizah kahramanıdır. Bağdat’a gittiği zaman Herseme b.
A‘yen onu Hârûnürreşîd’e (öl. 193/809) takdim etmiş, hatta söylendiğine
göre İshak el-Mevsılî de halifeye ondan bahsetmiştir.19 Aşağıdaki örnek, bu
bohem şairin keskin zekâ ve hazırcevaplığını da kanıtlayan önemli bir saray
anekdotudur:

“Bir defasında Halife Emîn’in nedimleri bir zevk-i sefa meclisi tertip
etmiş, Ebû Nüvâs da bu ortama misafir olmuştu.

Bermekîlere yakın şair olarak da
tanınan Ebû Nüvâs Abbâsî yönetiminde bir dönem söz sahibi olan
Bermekîlerin çöküşünün ardından Mısır’a gitmiş ve Mısır yönetiminin
teveccühünü kazanmıştır. Mısır defterdarı el-Hatîb b. ‘Abdi’l-Hamîd’e (öl. ?)
yazdığı methiyeler dillere destan olmuştur. Hac dönüşünde Harun Reşîd’in
halefi Muhammed el-Emîn (öl. 198/813) dönemi kariyerinin zirvesi
olmuştur. Sarayda kazandığı mevkii ve paraları daha çok zevk-i sefada
tüketmeyi tercih eden Ebû Nüvâs için kendisi gibi zevkine düşkün Halife el-
Emîn’in sarayı eşsiz bir atmosferdi.21 Bu yüzden o, birçoğu mücûn
(müstehcen) kapsamına giren şiirlerini ve yine kaba mizah çerçevesinde
değerlendirilebilecek edebî nüktelerini hep bu zeminde üretmiştir.

Ebû Nüvâs şiirlerini kayıt altına almak ve ileride kaybolmasını
engellemek için büyük bir çaba içerisine girmediği ve onun yerine bu işi
arkadaşlarının yaptığı dile getirilmiştir. Fakat tasnif sistemindeki orjinalliğin
eserin onun sağlığında oluşturulduğu izlenimi vermektedir.22 Bu arada, Ebû
‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ’nın (öl. 209/824) şiirlerini rivayet eden
Cemmâz’ın (öl. 242/857) bilhassa Ebû Nüvâs’la sıkı bir dostluğundan söz
edilebilir. Bu dostluk, yaşça Ebû Nüvâs’tan biraz büyük olan Cemmâz’a ait
anekdotlara belirli ölçüde yansımıştır. Bu yüzden Ebû Nüvâs’ın biyografisine
ilişkin güvenilir malzemenin hatırı sayılır bir bölümünün Cemmâz tarafından

Diğer edebiyatçılar tarafından müfrit yaklaşımlar olarak görülen
bu iddialarında yalnız da değildir. Kendisi gibi düşünen şairlerin yenilikçi ve
gelenek karşıtı olarak isimlerinin sık geçmemesi onların bu taleplerini

23 Klasik Arap mizahının Abbâsî dönemi temsilcilerinden Basralı nüktedan el-Cemmâz (öl.
242/857), müstehcen ve kaba üslubuyla dikkat çeken önemli ediplerdendir. Ayrıntılı bilgi
için bk. Hüseyin Günday, “Abbasi Sarayının Sivri Dilli Nedîmi: el-Cemmâz”, Dicle
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi. 12/2 (2010), 23-54.
24 Ebû Nüvâs, Dîvânu Ebî Nüvâs, 342.

Gayr-i
dinî içerikli şiirlerinde mânevî ve ahlâkî değerleri önemsemez, hatta onlarla
alay ederek fuhşu ve umursamazlığı özendirdiği olurdu. Nitekim kendisi gibi
müstehcen şiirler söyleyen Ömer el-Verrâk (ö. 240/853), Hüseyin b. Dahhâk
el-Hâlî (öl. 250/864), Vâlibe (öl. 169/786) vb. şairlerle bu tür atışmaları özel
bir divanda toplanmıştır.36 Fakat bu Ebû Nüvâs’a has bir üslup olmayıp onun
muasırı olan birçok şair ve edîbin insanları ahlaksızlığa davet etme ve onu
mübahlaştırma konularında aşırı gittiği görülmektedir. Bu şairler doğru
inanca davet etmek yerine dini konuları alay yoluyla dillerine dolamışlardır.

Bütün
bunlarla birlikte hoş, nüktedan biriydi de. Espritüelliği, latifeciliği
ve nüktelerinin çokluğu sebebiyle adeta insanları büyülüyordu.”42

Ebû Nüvâs’ı karakterize eden mücûn nitelikli anekdotlar çok değişik
kaynaklarda dağınık halde bulunmakla birlikte en yakın dostlarından Ebû
Hiffân el-Mihzemî’nin (öl. 257/871) bu konudaki bir derlemesi
araştırmacıların işini büyük ölçüde kolaylaştırmışa benziyor. Ahbâru Ebî
Nüvâs adını taşıyan bu eser, klasik şiirde hamriyyât sahasının en seçkin
örneklerini veren Ebû Nüvâs’ın kusursuz zekâ ve hazırcevaplık hikâyelerini
içeren çok önemli bir klasiktir.

Ne hazindir ki günahkârlar kafilesini izliyorduk. Bunda övünülecek
bir şey de yoktu üstelik.52

Şarap edebiyatının olduğu kadar mücûn edebiyatının da en sivri
isimlerinden olan Ebû Nüvâs’ın Fısk ve fücura meyletmesinde kendisine
Basra ve Kufe’de üstatlık eden Vâlibe b. Hubâb el-Esedî’nin (öl. 180/796)
etkili olduğu da iddia edilmiştir.53 Hüseyin b. Dahhâk ile birlikte Ebû Nüvâs
gılmanları uzun uzadıya tasvir eden ve bunu dönemin bir edebî trendi haline
getiren mücûn şairlerinin başını çekmektedir.54 Nevadir malzemesi
içerisinde özellikle zarif ve alımlı şarkıcı cariyelerle olan gönül

Yine Sürûrî’nin (ö.1814) başını çektiği “Kadılar
Ekolü” temsilcileri Sünbülzâde Vehbî (ö.1809), Ref‘î-i Âmidî (ö.1816), Ref‘î-i
Kâlâyî (ö.1822), Ayntablı Aynî (ö.1837) gibi şairlerin şiirleri de Arap
müstehcen içerikli şiirlerle örtüşmektedir. Bütün bu paralellik mücûn
şiirinin Fars yoluyla Anadolu’ya gelerek Türk müstehcenlik ve sövgü
edebiyatını ortaya çıkardığını göstermektedir. Mesela Deli Birâder Gazâlî’nin
(öl. 942/1535) eseri Dâfiu‘l-gumûm ve râfiu‘l-hümûm’un68 İsmâil el-
Ezrakî’nin Elfiyye ve selfiyye adlı eserin bir tercümesi mahiyetinde olması
yukarıdaki tezi desteklemektedir.69

Bununla birlikte mücûn içerikli şiirler kaleme alan Türk edebiyatı
şairlerini Arap mücûn şairlerinin devamı olarak göstermek de doğru değildir.